要闻·广告2024年9月27日 星期五

E-mail：ycdaily@126.com

依据运城经济技术开发区保障性
安居工程建设和稳定房地产市场领导
小组《关于运城经济技术开发区公共
租赁住房常态化申报及配租工作的通
知》有关规定，现将运城经济技术开发
区公共租赁住房常态化申报及配租工
作的相关事项公告如下：

一、常态化申报及配租时间
自 2024 年 10 月起实施常态化申

报及配租工作。
二、申报地点
运城经济技术开发区管委会建设

事业部（运城经济技术开发区管委会
11楼 1111 办公室）。

三、申报条件及申报材料
（一）低收入住房困难家庭
申报条件：
1.具有运城经济技术开发区辖区

范围内城镇户口（非农业户口）；
2.全年家庭人均可支配收入低于

上年度盐湖区低收入人均可支配收
入；

3.家庭人均住房建筑面积低于 20
平方米（含 20平方米）；

4.户口本上的家庭成员之间有法
定赡养，扶养或抚养关系的为共同申
请人。

申报材料：
1.《运城经济技术开发区公共租赁

住房申请审核表》；
2.申请人家庭成员户口簿和身份证

（核原件留复印件一份，户口簿复印件包
括首页、本人页和所有家庭成员页）；

3.申请人家庭收入情况证明材料；
4.申请人家庭住房情况证明材料；
5. 孤、老、病、残者和低保户提供相

关证明；
6. 申请家庭的户主为申请人（户主

不具有完全民事行为能力的，申请家庭
推荐具有完全民事行为能力的家庭成员
作为申请人）；申请人为非户主的，还应
当出具其他具有完全行为能力的家庭成
员共同签名的经公证处公证的书面委托
书。

（二）中等偏下收入住房困难家庭
申报条件：
1.具有运城经济技术开发区辖区范

围内城镇户口（非农业户口）；
2.全年家庭人均可支配收入低于上

年度盐湖区中等偏下收入人均可支配收
入；

3. 家庭人均住房建筑面积低于 20
平方米（含 20平方米）；

4.户口本上的家庭成员之间有法定

赡养，扶养或抚养关系的为共同申请人。
申报材料：
1.《运城经济技术开发区公共租赁

住房申请审核表》；
2. 申请人家庭成员户口簿、身份证

（核原件留复印件一份，户口簿复印件包
括首页、本人页和所有家庭成员页）；

3.申请人家庭收入情况证明材料；
4.申请人家庭住房情况证明材料；
5. 孤、老、病、残者和低保户提供相

关证明；
6. 申请家庭的户主为申请人（户主

不具有完全民事行为能力的，申请家庭
推荐具有完全民事行为能力的家庭成员
作为申请人）；申请人为非户主的，还应
当出具其他具有完全行为能力的家庭成
员共同签名的书面委托书。

（三）新就业无房职工
申报条件：
1.具有运城经济技术开发区辖区范

围内城镇户口（非农业户口），学校毕业
或部队复退不满五年（含五年）且无自主
产权住房的；

2.全年家庭人均可支配收入低于上
年度盐湖区中等偏下收入人均可支配收
入；

3.户口本上的家庭成员之间有法定

赡养，扶养或抚养关系的为共同申请人；
4.本人及家庭成员在运城市中心城

区和运城经济技术开发区辖区范围内无
自主房产的申请人。

申报材料：
1.《运城经济技术开发区公共租赁

住房申请审核表》；
2. 申请人家庭成员户口簿、身份证

（核原件留复印件一份，户口簿复印件包
括首页、本人页和所有家庭成员页）；

3. 申请人工作单位证明、收入证明
材料；

4.申请人家庭住房情况证明材料；
5. 孤、老、病、残者和低保户提供相

关证明；
6.申请人学校毕业证明或部队复退

证明。
（四）外来务工人员
申报条件：
1.运城市中心城区和运城经济技术

开发区辖区以外的户口；
2.申请人在运城经济技术开发区具

有稳定工作 1年以上并缴纳社会保险；
3.申请人及家庭成员在运城市中心

城区和运城经济技术开发区辖区范围内
无自主房产；

4.户口本上的家庭成员之间有法定

赡养，抚养或扶养关系的为共同申请
人。

申报材料：
1.《运城经济技术开发区公共租

赁住房申请表》；
2. 申请人家庭成员户口簿、身份

证（核原件留复印件一份，户口簿复印
件包括首页、本人页和所有家庭成员
页）；

3.申请人与工作单位签订一年以
上（含一年）的劳动合同、社会保险参
保证明和收入证明材料；工作单位经
运城经济技术开发区党工委会确定且
已签订投资协议的重点招商引资项
目，申请人需提供劳动合同和收入证
明材料；

4.经申请人就业公司审核后的房
屋租赁合同或家庭住房情况证明；

5. 孤、老、病、残者和低保户提供
相关证明。

四、办理程序
（一）申请人向运城经济技术开发

区建设事业部提出公共租赁住房书面
申请，领取并填写申请表。

（二）申请人的工作单位对申请人
的收入和住房情况进行审核并提出审
核意见。

（三）运城经济技术开发区建设
事业部在收到申报材料后，对申请
人家庭住房情况进行审核并提出审
核意见。

（四）民政部门对申请人家庭财
产、收入（孤、老、病、残、低保）情况
进行审核并提出审核意见。

（五）审核后，对符合保障条件
的予以登记，并向社会公示，公示期
为 7天。

（六）公示无异议后组织配租工
作，若房源较少，未配租房屋的申报
人作为轮候对象。

特别提醒：公共租赁住房申请
不收取任何费用，申请人应当到申
报地点提交申请，同时要提高警惕，
不要轻信承诺，有人利用抖音、微信
朋友圈、好朋友等手段以“有偿服
务”为噱头收取钱财的行为，谨防上
当受骗。

联系人：薛浩天 叶 强
联系电话：0359-2578165

运城经济技术开发区保障性安
居工程建设和稳定房地产市场领导
小组

2024年9月27日

运城经济技术开发区保障性安居工程建设和稳定房地产市场领导小组公告

●不慎将山西格瑞特建筑科技
股份有限公司电梯注册登记证原件

（ 电 梯 注 册 代 码 ：
30101408022015012086，电梯型号：
RH16836，电梯制造单位：森赫电梯
股份有限公司）丢失，声明作废。

● 本 人 李 梅 菊（身 份 证 号 ：
142730196305240328）不慎将购买的
九州华府小区 2 号楼 17A04 室房屋
的收款收据（票号：3272177，金额：
686872元，开具日期：2018年11月15
日）丢失，声明作废。

●不慎将王科霞残疾证（证号：
14273019811126035462）丢失，声明
作废。

●不慎将郭燕残疾证（证号：
14273019900602072444）丢失，声明
作废。

●不慎将丁喜柏残疾证（证号：
14273019901129121143）丢失，声明
作废。

●杨建忠不慎将残疾军人证（编
号：晋军M016223）丢失，声明作废。

（上接第一版）主打信息化建设的运城
市枫之逸养老服务中心，可为 65 岁
及以上失能、失智老年人提供居家医
养结合服务，让养老更有“医”靠；
山西金色年代太行养老服务公司，作
为 省 级 服 务 业 标 准 化 示 范 机 构 ，
坚 持 “助养不自理”理念，施行以
机构养老为主、日间照料为辅、居家
护理为特色的“三位一体”的养老照
料体系……星级机构负责人分享公益
慈善经验，交流思想、启发借鉴，与会
者沉浸在“人人可慈善，处处可慈善”
的满满正能量氛围中，凝聚起德润人
心的精神力量。

社区是社会治理体系中最基础的
细胞，随着社会发展，居民产生各式各
样热切的需求，然而，一些社区往往因
为“钱袋子”紧张而陷入尴尬的困境。

为提升社会组织参与基层治理和
服务的能力水平，进一步培育发展社
区社会组织，联动社区公益慈善资源，
促进我市社会组织和慈善事业高质量
发展，8月 16日，市民政局举办“善行河
东”系列之“社会组织讲服务”活动。
我市各县（市、区）民政部门代表、盐湖
区 79个社区负责人及百余家市区两级
社会团体负责人共 200 余人参与。活
动现场，运城市爱心驿站社会工作服
务中心、市营养保健协会等 10 家社会
组织分享了各自在“进社区如何开展
服务”方面的宝贵经验和创新实践，为
与会者提供了丰富的案例借鉴。

“真是躺在富矿口，不知身下是金
山。经过这次培训才知道，我们社区
竟然有这么多社会组织，可以作为慈
善公益的可靠力量。”盐湖区东城街道
禹都花园社区党支部书记兼主任雷茜
说，“依靠我们的 11 家社会组织，通过
构筑组织共建、活动共办、阵地共享、
成效共评‘四共’工作体系，积极引导
社会组织融入社区基层治理，我们建
成面向社区居民的平价社区食堂，开
展每周二送理疗、送康复、送体检活
动，每周五晚上雷打不动举办国学家
风课程，社区居民赞不绝口！”

募捐多元化，汇聚“善”
力量

9 月 5 日，我国第九个“中华慈善
日”及新修改的《中华人民共和国慈善
法》的施行之际，我市在盐湖区黄金水
岸社区举办“善行河东”系列之“慈善
进社区”宣传活动，旨在引导社会各界
关心支持慈善事业，激励更多有意愿、
有能力的企业、社会组织和个人积极
投身慈善事业。

活动期间，民政部门工作人员通
过悬挂横幅、设置展板、发放宣传手册
等形式，向居民普及新修改的《中华人
民共和国慈善法》。特别值得一提的
是，活动现场还宣读了“一元捐”慈善
募捐倡议书，组织开展了网络“一元
捐”等慈善项目募捐，鼓励社区居民和
商户以小额捐款或实物捐赠的方式支
持慈善事业。据悉，此次募捐所得将
专项用于我市困难老年人治疗口腔疾
病的慈善项目。

活动现场，无论是白发苍苍的老
人，还是稚嫩可爱的孩童，都纷纷慷慨
解囊，将一份份爱心投入捐款箱中。
同时，网络捐赠方式的引入也吸引更
多年轻人便捷地参与爱心接力，大家
用指尖传递着爱与希望，共同为爱前
行。

“我们希望通过‘众筹’的方式，汇
聚社区内外的爱心和力量，共同解决
社区居民面临的各种‘众愁’。发动更
多的力量参与基层治理，拓宽基层治
理的资金来源渠道，切实将慈善基金
打造成‘增收活水’，实现从‘输血型’
向‘造血型’转变，助力构建现代化基
层治理体系。”市慈善总会秘书长秦相

锋说。
人人可公益，民众齐参与。近年

来，我市顺应新时代慈善事业发展趋
势，积极拓宽社会力量参与慈善渠道，
最大程度汇聚慈善力量。以网络募捐
和数字慈善为抓手，市民政局创新募
捐方式，推进企业募捐、银行 App 募
捐、自办网站募捐、定向或冠名基金多
管齐下，走出了从传统到现代、从政府
到民间、从大户到大众、从线下到线上
的慈善发展之路。

首创大“集市”，撬动
“善”产业

社区居家养老服务、老年助餐服
务、老年食品与用品、康复辅助器具、
社会组织关爱服务及养老金融服务等
9 个特色鲜明的主题展区应有尽有，
为老年群体及其家庭提供一站式的养
老服务体验。

40 余家单位和企业参展，20 余种
常用适老化产品、30 余种康复辅具、6
种社区居家服务及 40 余小项服务琳
琅满目，特别是 AD 失智症筛查 APP
方便快捷，名中医坐诊助力医养结合，
养老机构试行作为老年助餐点向外开
放……群众无需预约即可来此参观，
跟传统的宣传折页和视频介绍比起
来，实景展示能提供更好的体验感，为
老年人选择适老化服务项目大开方便
之门。

9 月 4 日至 6 日，在位于中条山下
的盐湖区南城街道柏口窑村党群服务
中心，市民政局组织开展的“善行河
东”系列之“养老集市”精彩亮相。活
动期间，有 2000 余位老年人观展咨询
并体验了适老化产品，300 余位老人
现场达成家庭适老化改造意愿，部分
老人现场购买了辅助辅具，达成潜在
订单价值 80 万元。其间，市民政局为
运城禧康华荣老年公寓、盐湖区醉美
池盐中餐厅、盐湖区柏口窑村日间照
料中心、盐湖区新桥社区居家养老服
务中心老年助餐服务点授牌。同时，
与工商银行运城分行签署了全面战略
合作协议，双方将在养老服务领域开
展深入合作，共同推动我市养老服务
高质量发展。

“让所有老年人都能有一个幸福
美满的晚年”，既是家庭要事，也是
国之大事。党的二十届三中全会提
出，积极应对人口老龄化，完善发展
养老事业和养老产业政策机制。优化
基本养老服务供给，培育社区养老服
务机构，健全公办养老机构运营机
制，鼓励和引导企业等社会力量积极
参与。这是立足我国人口老龄化新形
势，应对人口老龄化国家战略作出的
重大部署。弘扬慈善文化，倡导社会
慈善关注老年人服务事业发展，推动
养老服务区域合作，丰富养老服务有
效供给——全市乃至全省首次成功举
办的“养老集市”，就是这样一次有益
尝试，并持续产生冲击波。

9 月 23 日下午，“善行河东”系列
之“养老集市”中的适老化改造样板间
入驻圣惠家园社区。此次活动中的慈
善捐款，可为该社区 65 岁以上有需求
的老人提供价值 240 元的免费套餐服
务，包括安装坐便器扶手、L 形扶手、
防滑垫等。

民胞物与，善与人同。慈善是人
世间温情的共鸣。点点星火，汇聚成
炬，诠释着新时代和衷共济、团结互助
的人间大爱。“今后，我们将以党建为
引领，深入贯彻落实新修改的慈善法，
建立完善政府领导、部门协作、全社会
参与的‘大慈善’格局，以‘银聚力、邻
聚里、零距离’破解社区治理中的顽
疾，不断塑造运城慈善事业高质量发
展的新动能、新优势。”市民政局党组
书记、局长杨建庭说。

“ 善 行 河 东 ”助 力
基 层 治 理“ 上 春 山 ”

（上接第一版）
会议强调，全市政法系统要强化

理论武装，深入学习习近平总书记关
于全面加强党的纪律建设的重要论述
和 《中国共产党纪律处分条例》，在
常学常新中筑牢思想之基。要强化有
机结合，把纪律教育融入广大政法干
警日常教育管理监督，引导政法干警
以违纪案例为镜鉴全方位对照反思，

推动政法系统党纪学习教育常态化长
效化。要强化保障激励，把遵规守纪
与担当作为统一起来，始终保持反腐
败政治定力，严格落实“三个区分开
来”，引导政法干警干事创业担当作
为。要强化成果巩固，把纪律挺在前
面，坚持统筹发展与安全，认真贯彻
总体国家安全观，全面贯彻落实维护
社会稳定责任制，坚定扛起维护国家

政治安全、确保社会大局稳定、促进社
会公平正义、保障人民安居乐业的职责
使命，推动运城政法事业高质量发展。

会议对国庆期间安保维稳、常态化
扫黑除恶、矛盾纠纷排查化解等重点工
作作了安排部署。

会 上 ， 盐 湖 、 永 济 、 芮 城 等 县
（市、区） 委政法委书记就相关重点工
作作了发言。

市委政法委员会全体（扩大）会议召开

（上接第一版）
在盐湖区，陈杰一行对寨里关帝

庙献殿、运城关王庙、关帝祖茔文物保
护工作给予高度评价。他指出，关公文

化博大精深，蕴含着忠、义、仁、勇等中
华民族的传统美德。这些文物保护单
位是关公文化的珍贵遗产，要深入挖
掘关公文化内涵，让更多的人了解关

公文化、热爱关公文化。同时，要积极加
强与相关部门和地区的合作，共同打造
关公文化品牌，提升关公文化的影响力
和知名度，增强文化自信和民族自豪感。

加强国保单位保护 深挖关公文化内涵

热门博物馆“一票难求”问题如何
破解？第四次全国文物普查进展如何？
考古工作又取得哪些新进展？在国务
院新闻办公室 25 日举行的“推动高质
量发展”系列主题新闻发布会上，国家
文物局有关负责人回应了相关问题。

增强供给 优化服务
让博物馆“热”得均衡

近年来，“博物馆热”持续升温，一
些热门博物馆出现了“预约难”和“一
票难求”的现象。发布会上，国家文物
局博物馆与社会文物司司长刘洋向大
家分享了一组今年的数据——

截至今年 8 月底，全国正式备案
注册的 6833 家博物馆接待观众量达
到了 9.4 亿人次，其中暑期两个月接待
的观众量就达到了 2.99 亿人次，有 6
个省份观众接待量都突破了 1500 万
人次。

“这些数据都说明，公众对优质文
化产品的需求越来越高，对我们的工
作也提出了越来越高的要求。”刘洋认
为，“博物馆热”背后是博物馆“冷热不
均”的问题，博物馆从业人员首先要面
对的是如何让博物馆“热”得均衡。

刘洋表示，要在扩大优质文化的
供给能力、继续优化开放服务、积极拓
展服务形式等方面不断加强和改进工
作。

针对“黄牛”抢票等问题，刘洋特
别提到，近期已与文化和旅游部、公安
部进行了专题磋商，北京等地专门开
展了打击“黄牛”的专项整治行动。“接
下来，我们还会继续聚焦预约参观、讲
解服务等热点问题加强规范引导，确
保群众基本公共文化权益。”他说。

第四次全国文物普查进
展顺利

2023 年 11 月，第四次全国文物普查
启动。这次普查将帮助我们更好掌握不
可移动文物的“家底”。

国家文物局副局长关强介绍说，普
查 开 展 以 来 已 经 基 本 实 现 了“ 五 个 完
成”——完成普查机构的组建、完成普查
队伍的集结、完成全覆盖的培训、完成全
流程的试点和完成全方位的保障。

普查队伍有多少？关强说，各地调集
各方力量，组建了普查队 5000 余支，普
查队员 4.5 万余名，比第三次全国文物普
查从人数上增加了一半。

“目前，野外的实地调查还正在进行
中。”关强表示，下一步，将开展实地督
导，赴各地现场检查指导，加强业务支
持，提供技术保障；对进度较慢、新发现
力度不足的地区加强督导。

努力建设中国特色中国
风格中国气派的考古学

中华文明探源工程提出文明定义和
认 定 进 入 文 明 社 会 的 中 国 方 案 ，18 个

“考古中国”重大项目统筹推进，“十四
五”期间 990 余项主动性考古项目有序
实施……记者从发布会上了解到，近年
来，国家文物局努力推动建设中国特色、
中国风格、中国气派的考古学，取得重要
进展。

关强说，下一步将重点推动重大历
史问题的攻关，启动实施夏商文明研究
工程，建设好国家夏商文明考古研究中
心，促进多学科、跨区域专业力量资源整
合，强化科技应用支撑，将中国文明历史
研究引向深入。

他还表示，将继续促进考古成果的
社会共享，持续推进大遗址保护利用，建
设富有活力的考古遗址公园、遗址博物
馆等，推动考古研学，为公众提供更加丰
富的考古体验场所和产品，充分发挥考
古以史育人、以文化人作用。

（新华社北京9月25日电）

让文物和文化遗产在新时代焕发新活力、绽放新光彩
——国家文物局有关负责人回应相关问题

新华社记者 施雨岑 杨湛菲

近年来，山西省运城市依托独特自然资源禀
赋，不断创新农业发展模式，通过南茶北移、南菜
北种等途径，因地制宜发展“特”“优”农业，拓宽农
民增收渠道的同时，也为乡村振兴注入新动能。

图①：这是位于夏县泗交镇王家河村的茶场
（9月 25日摄）。

图②：在临猗县孙吉镇薛公村，工作人员展示
刚捕捞的大闸蟹（9月 24日摄）。

图③：在位于夏县禹王镇的供港蔬菜基地里，
村民采摘上海青（9月 25日摄）。

新华社记者 杨晨光 摄

本版责编 冯婷婷 校 对 李 岩 美 编 冯潇楠

③③

①①

②②